k309 h2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О внесении изменений в Регламент Верховного Совета

Республики Хакасия

В соответствии с пунктом «п» статьи 13 Закона Республики Хакасия
«О Верховном Совете Республики Хакасия», статьей 127 Регламента Вер-
ховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия, утвер-
жденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29 октяб-
ря 1997 года № 83-5 (с изменениями от 24 июня 1999 года, 21 ноября 2000 года,
26 апреля 2001 года, 13 ноября 2002 года, 19 марта 2003 года, 18 февраля
2004 года, 27 октября 2004 года, 14 января 2005 года, 16 марта 2005 года,
25 ноября 2005 года, 13 сентября 2006 года, 14 февраля 2007 года, 29 октября
2008 года, 26 ноября 2008 года, 12 марта 2009 года, 01 июля 2009 года,
24 марта 2010 года, 30 июня 2010 года, 22 сентября 2010 года, 15 декабря
2010 года, 09 февраля 2011 года, 27 апреля 2011 года, 22 июня 2011 года,
14 декабря 2011 года, 15 февраля 2012 года, 28 марта 2012 года, 25 апреля
2012 года, 31 октября 2012 года, 12 декабря 2012 года, 30 января 2013 года,
06 марта 2013 года, 17 апреля 2013 года, 05 июня 2013 года, 26 июня 2013 го-
да, 09 октября 2013 года, 27 ноября 2013 года, 12 февраля 2014 года, 26 марта
2014 года, 28 мая 2014 года, 10 декабря 2014 года, 25 февраля 2015 года,
28 октября 2015 года, 25 февраля 2016 года, 29 июня 2016 года, 29 марта 2017 го-
да, 25 октября 2017 года, 28 марта 2018 года, 04 июля 2018 года, 12 декабря
2018 года, 27 февраля 2019 года, 26 февраля 2020 года, 25 ноября 2020 года,
09 декабря 2020 года, 09 июня 2021 года, 24 ноября 2021 года) («Вестник Хака-
сии», 2004, № 47, № 52; 2005, № 01, № 11, № 61; 2006, № 47; 2007, № 10; 2008,
№ 61, № 68; 2009, № 16, № 46; 2010, № 24, № 55, № 70, № 99; 2011, № 14, № 34,
№ 57, № 118; 2012, № 20, № 31, № 43, № 99, № 108; 2013, № 9, № 17; «Хака-
сия», 2013, 27 апреля, № 80; «Вестник Хакасии», 2013, № 34, № 51, № 61; 2014,
№ 2, № 12, № 21, № 31, № 89; 2015, № 15, № 70; 2016, № 19, № 51; 2017, № 21,
№ 76; 2018, № 17, № 46, № 78; 2019, № 13; 2020, № 26, № 88, № 89; 2021, № 54,

2

k309 h2

№ 104), следующие изменения:
1) в преамбуле слова «порядок деятельности» заменить словами «вопро-

сы внутреннего распорядка деятельности»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Верховный Совет Республики Хакасия (далее – Верховный

Совет) является постоянно действующим представительным и единственным

законодательным органом государственной власти Республики Хакасия.»;

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Верховный Совет в пределах своих полномочий решает во-

просы, относящиеся к его ведению в соответствии с Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, Конституцией Республики Хакасия и законами Республики Хака-

сия.»;

4) в статье 6 слова «Законом Республики Хакасия «О статусе депутата

Верховного Совета Республики Хакасия» заменить словами «Законом Рес-

публики Хакасия от 28 декабря 1999 года № 72 «О статусе депутата Верхов-

ного Совета Республики Хакасия» (далее – Закон Республики Хакасия

«О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия»)»;

5) в статье 14:

в части пятой слова «ежегодный отчет Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

сти Правительства Республики Хакасия» заменить словами «ежегодный от-

чет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия, в том

числе по вопросам, поставленным Верховным Советом, представленный

Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства Республики Ха-

касия»;

дополнить частями двенадцатой и тринадцатой следующего содержания:

«В заседаниях Верховного Совета вправе участвовать, в том числе вы-

ступать сенаторы Российской Федерации – представители от Верховного Со-

вета и от Правительства Республики Хакасия, депутаты Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, входившие в качестве

кандидатов в региональную группу кандидатов федерального списка канди-

датов (на территории Республики Хакасия, в соответствующей группе субъ-

ектов Российской Федерации или на части территории Республики Хакасия)

или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на

территории Республики Хакасия, в порядке, установленном настоящим Ре-

гламентом для депутатов Верховного Совета.

По приглашению Верховного Совета руководители исполнительных ор-

ганов власти Республики Хакасия, должностные лица местного самоуправле-

ния выступают на заседаниях Верховного Совета и отвечают на вопросы де-

путатов Верховного Совета с учетом требований законодательства Россий-

ской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне в по-

рядке, установленном соответственно статьями 110
1
 и 110

2
настоящего Ре-

3

k309 h2

гламента.»;

6) в части первой статьи 33 слово «постоянной» исключить;

7) в статье 39
1
слово «постоянной» исключить;

8) наименование главы 5 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ ПРЕЗИДИУМА

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И ПРИНЯТИЯ ИМ РЕШЕНИЙ»;

9) в статье 40:

часть первую признать утратившей силу;

в части второй слово «постоянной» исключить;

часть третью признать утратившей силу;

10) в абзаце седьмом статьи 44
1

слова «ежегодного отчета Главы Рес-

публики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия о ре-

зультатах деятельности Правительства Республики Хакасия» заменить сло-

вами «ежегодного отчета о результатах деятельности Правительства Респуб-

лики Хакасия, в том числе по вопросам, поставленным Верховным Советом,

представленного Главой Республики Хакасия – Председателем Правитель-

ства Республики Хакасия»;

11) в статье 59:

часть первую изложить в следующей редакции:

«Статья 59. В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Ха-

касия право законодательной инициативы в Верховном Совете принадлежит

депутатам Верховного Совета, Главе Республики Хакасия – Председателю

Правительства Республики Хакасия, прокурору Республики Хакасия, пред-

ставительным органам местного самоуправления в Республике Хакасия.

Право законодательной инициативы принадлежит также Верховному Суду

Республики Хакасия, Арбитражному суду Республики Хакасия, Избиратель-

ной комиссии Республики Хакасия, Контрольно-счетной палате Республики

Хакасия, объединениям профсоюзов в лице республиканских профсоюзных

органов, Съезду (Чыылыг) хакасского народа по вопросам их ведения, а так-

же в порядке народной инициативы гражданам, проживающим на террито-

рии Республики Хакасия, при наличии не менее 5 процентов подписей граж-

дан, обладающих избирательным правом.»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Законопроекты об установлении, о введении в действие или прекраще-

нии действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сбо-

ров), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) нало-

говых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения,

другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспече-

ние которых осуществляется за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Хакасия, рассматриваются Верховным Советом по представлению

Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хака-

сия либо при наличии заключения Главы Республики Хакасия – Председате-

ля Правительства Республики Хакасия. Заключения Главы Республики Хака-

сия – Председателя Правительства Республики Хакасия представляются в

4

k309 h2

Верховный Совет в течение 20 календарных дней со дня поступления зако-

нопроекта в Правительство Республики Хакасия.»;

12) в части четвертой статьи 60 слова «в пункте 3 статьи 26
3-3

 Федераль-

ного закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации законодательных (представительных) и исполнительных органов госу-

дарственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами

«в части 3 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-

ской Федерации»;

13) часть пятую статьи 62 изложить в следующей редакции:

«Если законопроект устанавливает новые, изменяет или отменяет ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Хакасия обя-

зательные требования, устанавливает новые, изменяет или отменяет ранее

предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Хакасия обя-

занности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности, устанавливает, изменяет или отменяет ответственность за

нарушение нормативных правовых актов Республики Хакасия, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической дея-

тельности, и не относится к законопроектам, указанным в части 3 статьи 53

Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принци-

пах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,

Президиум Верховного Совета в течение четырнадцати дней со дня его по-

ступления принимает решение о направлении законопроекта в уполномочен-

ный орган государственной власти Республики Хакасия для организации

проведения оценки регулирующего воздействия.»;

14) часть первую статьи 73 изложить в следующей редакции:

«Статья 73. Законы Республики Хакасия принимаются большинством

голосов от установленного числа депутатов Верховного Совета, если иное не

предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-

ской Федерации».»;

15) статью 83 изложить в следующей редакции:

«Статья 83. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской

Федерации право законодательной инициативы осуществляется Верховным

Советом посредством внесения проектов законов Российской Федерации о

поправках к Конституции Российской Федерации, проектов федеральных

конституционных законов, проектов федеральных законов (далее – законо-

проекты) в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе-

дерации и поправок к законопроектам, находящимся на рассмотрении Госу-

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.»;

16) наименование главы 14
4
изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 14
4
. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГЛАВОЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ –

ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

5

k309 h2

ЕЖЕГОДНОГО ОТЧЕТА О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»;

17) в статье 85
9

слова «ежегодные отчеты Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

сти Правительства Республики Хакасия» заменить словами «ежегодный от-

чет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия, в том

числе по вопросам, поставленным Верховным Советом, представленный

Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства Республики Ха-

касия»;

18) в части третьей статьи 85
10

слова «ежегодного отчета Главы Респуб-

лики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия о резуль-

татах деятельности Правительства Республики Хакасия» заменить словами

«ежегодного отчета о результатах деятельности Правительства Республики

Хакасия, в том числе по вопросам, поставленным Верховным Советом, пред-

ставленного Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства

Республики Хакасия»;

19) в статье 85
11

слова «ежегодный отчет Главы Республики Хакасия –

Председателя Правительства Республики Хакасия о результатах деятельно-

сти Правительства Республики Хакасия» в соответствующем падеже заме-

нить словами «ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства

Республики Хакасия, в том числе по вопросам, поставленным Верховным

Советом, представленный Главой Республики Хакасия – Председателем Пра-

вительства Республики Хакасия» в соответствующем падеже;

20) главу 14
5
признать утратившей силу;

21) в статье 110
1
:

в части второй слова «за пять дней» заменить словами «за семь дней»;

в части третьей слова «за один день» заменить словами «за два дня»;

22) дополнить статьей 110
2
 следующего содержания:

«Статья 110
2
. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» Верховный Совет заслушивает информа-

цию о деятельности органа местного самоуправления Республики Хакасия.

В случае приглашения Верховным Советом должностного лица местно-

го самоуправления Республики Хакасия (далее – должностное лицо) для вы-

ступления на заседании Верховного Совета с информацией о деятельности

органа местного самоуправления Республики Хакасия и ответа на интересу-

ющие депутатов Верховного Совета вопросы с учетом требований законода-

тельства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой зако-

ном тайне Председатель Верховного Совета Республики Хакасия определяет

ответственный комитет (комиссию) Верховного Совета, отвечающий за под-

готовку соответствующих вопросов и проекта письма, которым приглашает-

ся должностное лицо, проекта постановления Верховного Совета о принятии

информации к сведению, принимаемого по итогам заслушивания должност-

ного лица о деятельности органа местного самоуправления Республики Ха-

6

k309 h2

касия.

Приглашение на заседание Верховного Совета с указанием интересую-

щих депутатов Верховного Совета вопросов направляется Председателем

Верховного Совета Республики Хакасия должностному лицу не позднее чем

за семь дней до дня проведения заседания Верховного Совета. В случае не-

возможности присутствия на заседании Верховного Совета должностное ли-

цо не позднее чем за два дня до дня проведения заседания Верховного Совета

уведомляет об этом Верховный Совет с указанием причины отсутствия и

указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание Верхов-

ного Совета и ответить на поставленные вопросы.

Должностному лицу либо лицу, его замещающему, предоставляется до

30 минут для выступления по существу предложенных в письменной форме

вопросов. Депутаты Верховного Совета вправе задать вопросы по рассматри-

ваемому блоку вопросов. Продолжительность вопроса не должна превышать

одной минуты, ответа на вопрос – трех минут. Прения по ответам пригла-

шенных должностных лиц на устные вопросы депутатов Верховного Совета

не проводятся.

По итогам рассмотрения информации о деятельности органа местного

самоуправления Республики Хакасия Верховный Совет принимает постанов-

ление.»;

23) в пункте 5 части седьмой статьи 121 слово «, акций» исключить, по-

сле слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых акти-

вов, цифровой валюты,»;

24) статью 127 изложить в следующей редакции:

«Статья 127. Изменения и дополнения в Регламент Верховного Совета

принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов

Верховного Совета и оформляются постановлением Верховного Совета.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением подпунктов 12 и 13 пункта 1 настоящего По-

становления.

Подпункты 12 и 13 пункта 1 настоящего Постановления вступают в силу

с 01 января 2023 года.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия             В.Н. Штыгашев

г. Абакан

23 ноября 2022 года

№ 1350-43